
1 
 

 APSTIPRINĀTS   
ar nodibinājuma “Latvijas Stratēģijas un Ekonomikas risinājumu institūts”   

padomes 2024. gada 30.maija lēmumu Nr 3-2024 
 

 

ĒTIKAS KODEKSS 

Nodibinājuma “Latvijas Stratēģijas un Ekonomikas risinājumu institūts”, 
turpmāk tekstā LaSER, vērtības ir: 

Brīvība = Zināšanas + Taisnīgums + Uzņēmība. 

Ētikas kodekss ir izstrādāts lai veicinātu LaSER vērtībās balstīto mērķu 
sasniegšanu. Ētikas kodekss ietver gan LaSER vērtības, gan arī dibinātāju, padomes, 
valdes un darbinieku rīcības pamatprincipus un normas, kas ievērojamas gan 
savstarpējās attiecībās, gan attiecībās ar sadarbības partneriem, klientiem un sabiedrību. 

Ētikas kodekss sniedz vadlīnijas, kas var palīdzēt pieņemt lēmumus un rīkoties 
atbilstoši LaSER vērtībām neskaidrās vai sarežģītās situācijās. LaSER ir svarīgi 
saglabāt neatkarību un sabiedrības uzticību attiecībā uz veicamo darbību.  Kodekss 
ietver pienākumu ievērot labas pārvaldības principus, kā arī normatīvos aktus attiecībā 
uz LaSER pārvaldību, korupcijas novēršanu, datu privātumu,  nodarbinātību, finanšu 
un grāmatvedības normām un citiem likumiem, kas attiecas uz mūsu darbību. Tāpēc 
LaSER sagaida, ka arī mūsu sadarbības partneri ievēro visus saistošos likumus,  
noteikumus un ētikas pamatprincipus 

LaSER raksturīga neatkarība, objektīva un datos pamatota analīze, atklātība  un 
patiesums ziņojumos, pētījumos un sarunās. Mūsu spēks ir mūsu jau uzkrātās zināšanas 
un pieredze. Mēs pastāvīgi paplašinām savas zināšanas un pieredzi. Mēs protam 
vienkārši un saprotami pastāstīt, ko un kāpēc mēs darām, vairojot sabiedrības izpratni 
par veidiem un risinājumiem, kā virzīt Latviju uz turīgāku valsti. Mēs esam savas valsts 
patrioti. Būt lepniem mums nozīmē justies piederīgiem savai valstij un strādāt tās labā. 
Mēs apzināmies LaSER potenciāli nozīmīgo lomu demokrātiskas valsts attīstībā un 
darām savu darbu atbildīgi. Tāpēc savā darbībā ievērosim šādus pamatprincipus: 

 

1. Godīgums:  LaSER organizē un veic savu darbu godīgi, kas nozīmē arī izvairīšanos 
no interešu konfliktiem. Tiek ievēroti ziedojumu pieņemšanas pamatprincipi. Netiek 
pieņemti anonīmi ziedojumi. Esam pārliecināti, ka valsts labklājības pamatu veido 
sociāli atbildīga uzņēmējdarbība, atbildīgi un godīgi nodokļu maksātāji, tādēļ tiek 
pieņemti tikai šiem kritērijiem atbilstošu uzņēmumu un privātpersonu ziedojumi. 
Uzņēmums tiek akceptēts kā ziedotājs, ja vismaz 3 gadus darbojas nozarēs bez 
reputācijas riskiem. Privātpersona kā ziedotāja tiek akceptēta, ja tai nav publisku 
reputācijas risku. Veicot pētījumus, tiek ievēroti akadēmiskā godīguma principi. 
LaSER atklāj savas darbības metodes, pētījumu metodoloģiju, datu avotus, resursus un 
procesus, kā arī visām ieinteresētajām pusēm nodrošina piekļuvi mūsu pētījumiem. 
LaSER neveic pasūtījuma pētījumus, popularizējot iepriekš noteiktu skatījumu vai 
politiku. Ja LaSER iesaistās sponsorētu pētījumu sagatavošanā, kuriem ir konkrēts 



2 
 

finansētājs, tiek nodrošināta pētnieciskā neatkarība un rezultāti ir brīvi pieejami.  Veicot 
pētījumus, tiek nodrošināta personas datu un intelektuālā īpašuma tiesību aizsardzība.   

 

2.   Neitralitāte un objektivitāte: Dibinātājs, padomes loceklis, valdes loceklis vai 
darbinieks atsakās no tādas rīcības, kuras rezultātā varētu tikt apšaubīta LaSER 
objektivitāte un neitralitāte, tostarp nepieņem dāvanas vai cita veida labumus, kas 
ietekmē rīcības objektivitāti un neitralitāti. LaSER ir politiski neitrāla, kas nozīmē, ka  
netiek pieņemti ziedojumi un pasūtījumi no politiskajām partijām, tā nedrīkst nonākt 
politiskas partijas, valdības vai kādas citas publiskas institūcijas tiešā vai netiešā 
kontrolē. Vienlaicīgi LaSER atzīst, ka pilnīga neatkarība un objektivitāte ne vienmēr 
var būt iespējama. 

 

3. Atklātums 

Informācija par LaSER darbību būs pieejama sabiedrībai, sagatavojot precīzus, 
savlaicīgus un publiski pieejamus gada pārskatus un finanšu pārskatus, kā arī 
paziņojumus par pētījumiem un to rezultātiem, kā arī finansējuma avotiem.  

 

4. Atbildīga pārvaldība 

LaSER darbosies Latvijā esošā tiesiskā regulējuma ietvaros, kas neizslēdz iespēju 
izteikt aicinājumus šo regulējumu pilnveidot. LaSER pārvaldības politika un 
pārvaldības kārtība tiks veidota tādējādi, lai nodrošinātu atklātuma principu un Ētikas 
kodeksa noteikumu ievērošanu. Pārvaldības politikas mērķis ir nodrošināt, lai LaSER 
pārvaldes struktūras pieņem lēmumus ilgtermiņailgtspējīgas attīstības interesēs, kā arī 
nodrošināt, lai LaSER darbības pārraudzību veic cilvēki, kuru darbību LaSER  
nefinansē vai  kuru personīgās vai profesionālās intereses LaSER darbība tieši 
neietekmē.  
 
Ar Ētikas kodeksa piemērošanu un pilnveidošanu saistītie jautājumi ietilpst LaSER 
Padomes kompetencē.  

PARAKSTI: 

 

 

 

 

 


